ДОГОВОР №

                                                         об организации практики студентов
	«

	»

	20
	2
	года
	город  Могилев

Учреждение образования «Белорусский государственный университет пищевых и химических технологий» (БГУТ), именуемый в дальнейшем "Университет", в лице ректора  Киркора Максима Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и

	,

	именуемый в дальнейшем "Предприятие", в лице

	,

	действующего на основании

	, с другой стороны,

в дальнейшем по договору именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1 Университет направляет для прохождения практики, а Предприятие принимает на себя обязательства по обеспечению условий для проведения практики следующих студентов:
	Курс
	Специальность (специализация)
	Вид практики
	Количество
студентов
	Сроки

1.2.  Настоящий договор заключается с целью взаимодействия между Сторонами по организации и проведению практики студентов с целью приобретения и совершенствования практических умений и навыков, развития у будущих специалистов профессиональных качеств.

1.3. В своей совместной деятельности стороны руководствуются действующим законодательством, локальными нормативными  актами и настоящим договором.
2. Предприятие обязуется:

2.1.  Предоставить Университету на специально отведенных участках места для проведения практики, обеспечить фронтом работ, согласно программе прохождения практики, не допускать простоев в работе студентов и отвлечения их на работы, не относящиеся к производственному обучению.

2.2. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой в подразделениях (цехах, отделах и т.д.) Предприятия, которые отвечают за соблюдение студентами-практикантами норм и правил в области охраны труда.
2.3.  Комплектовать студентов-практикантов в группы по специальностям для руководства практикой одним руководителем.
2.4. Обеспечить студентам условия безопасной работы на каждом рабочем месте. Ознакомить студентов с Правилами внутреннего трудового распорядка Предприятия. Провести инструктаж по технике безопасности с оформлением документов в установленном порядке.
В случае прохождения практики студентами без трудоустройства, обеспечить студентам все условия для прохождения практики в соответствии с программой прохождения практики в пределах обычного режима работы (пятидневная, шестидневная рабочая неделя). Не привлекать студентов к работам, которые не предусмотрены программой прохождения практики, а также не требовать от студентов выхода на работу с соблюдением режима рабочего времени, действующего на Предприятии.
2.5. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут со студентами в период практики на Предприятии в соответствии с Правилами расследования и учета несчастных случаев на производстве (постановление Совета Министров РБ от 15.01.2004 N 30).
2.6. Создать необходимые условия для полного усвоения студентами программы прохождения практики. Не допускать использования студентов-практикантов на должностях (работах), не предусмотренных программой прохождения практики и условиями данного договора.
2.7. Предоставить студентам-практикантам возможность пользоваться техникой, библиотекой, литературой и другой документацией, не содержащей коммерческой или государственной тайны, необходимой для успешного освоения студентами программы производственной практики и выполнения индивидуальных заданий.
2.8. В соответствии с графиком, согласованным с Университетом, осуществлять перемещение студентов по рабочим местам с целью более полного ознакомления с Предприятием в целом.
2.9. Обо всех случаях нарушения студентами трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка сообщать в Университет.
2.10. Предоставить студентам и руководителям на период проведения практики при наличии места в общежитиях с оплатой за пользование согласно действующему законодательству.

2.11. Обеспечить студентов специальной одеждой, специальной обувью и другими необходимыми средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами по нормам, установленным для работников соответствующих отраслей, и в порядке, установленном законодательством.

3. Университет обязуется:

3.1. Назначить руководителя практики, который осуществляет организационное и методическое руководство практикой.

3.2. Разъяснить студентам сроки и порядок прохождения практики, ее содержание, формы отчетности.

3.3.  До начала практики предоставить для согласования с Предприятием программу и график прохождения практики. При необходимости перед отправкой на практику организовать медицинский осмотр студентов с целью определения их годности к выполнению работ во время практики.

3.4. Направить студентов на практику  в сроки, предусмотренные графиком учебного процесса  и настоящим договором.

3.5. Проинформировать студентов о необходимости соблюдения  правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда, пожарной безопасности, инструкций по охране труда  Предприятия и правил проживания в общежитии, обязательных для работников Предприятия.

3.6. Несчастные  случаи,  происшедшие  на Предприятии во время прохождения студентами практики, расследовать комиссией совместно с  представителем Предприятия в соответствии с  Правилами расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденными Постановлением Совета Министров Республики Беларусь, от 15.01.2004 года №30.
3.7. Произвести оплату труда работников Предприятия за руководство преддипломной практикой студентов на основании договора подряда, заключенного между Университетом и работниками Предприятия, осуществляющими руководство преддипломной практикой, в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
4. Прочие условия:

4.1.  Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей   по организации и проведению практики студентов в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон досрочно, в одностороннем порядке предупредив об этом за месяц другую сторону.

4.3. Договор вступает в силу после его подписания Университетом, с одной  стороны, и Предприятием с другой.

	4.4. Срок действия договора

5. Местонахождение сторон:
	УНИВЕРСИТЕТ:

212027, пр. Шмидта, 3, г. Могилев
БГУТ, тел. приемной 80222648227,

тел/факс 80222649011

Ректор

__________________________

                                        М.А. Киркор
М. П.

Согласовано:

Ведущий специалист  (80222648252)

                                              Е.Н. Драган

Главный бухгалтер (80222423331)

                                             И.В. Тарасенко
Вед.  юрисконсульт (80222632234)

                                            С.А. Коноплева

	ПРЕДПРИЯТИЕ

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(тел. О/К_________________)

___________________________

М. П.